114 Mayer: Historia ... , I, 154-55. 
115 Noticias y documentos del condado de Ribagorza, 366 y ss. 
116 Orígenes del español, 39-41. 

2023. Universidad Nacional Autónoma de México, Instituto de Investigaciones Históricas  
http://www.historicas.unam.mx/publicaciones/publicadigital/libros/096/estudios_instituciones.html

244 CLAUDIO SANCHEZ-ALBORNOZ 

partiberunt ipsas duas uillas infanciones. Abdella / de Uilla Zate nulla lin
gienza faciendo et adclamandose ad rege domno Sancio et ad / maiorinos de 
Clunia, qui a si abuit uezato, mandauit Ruderico Godestioz ad suos merinos / 
et predarunt illum, et prenderunt ei CXXX. obes et XVII uobes. Uilla de Pini
ello et uilla / de Uitlo et uilla de Frohela, qui solent facere illas Jauores de 
palatio de Clunia, tenet / illas domna Tarasia. Illas hereditates de Fonteauria, 
de domno Seuero ,et suas casas fecit / eas Ruderico Godestioz palatios, et 
tenet sancti Ysidori monasterio de Clunia cum, suas sernas et suas uineas et suo 
mulino. Presit Ranales cum suas hereditates; / presit illa deuisa de Didaco 
Alhastrez de Uanios; presit tota Torreciella. In uilla / de Scemeno presit ipsa 
hereditate de illo populatore, et ad sua socra dedit ea in prestamo / In penna 
de Aranda illo uarrio de comite et suas sernas et uno monasterio que dicunt 
sancti johan / nis; inter illas hereditates de illo monasterio et illas de Penna 
de Aranda, X iugus de uobes / arabant ibi, de anno ad anno. In torre de 
Abolmondar, suo uarrio; in torre de Abo / lazaba, suo uarrio, sua sernas et 
suo mulino; in Mercatiello, suo uarrio; in Torriziella, / suo uarrio et suas 
sernas et suo mulino; in Abellanosa, suo uarrio et suas sernas / et suo mulino. 
Toto isto tener Ruderico Godestioz, qui a isto toto, de dies de illo / comite 
Fernando Gundesalbiz usque obitum de illo comite domno Sancio, merinos 
qui / in Clunia fuerunt illos eas mandarunt et ad Clunia seruierunt. / In 
Arandiella illo uarrio de Albar Albariz Roderico Gudestioz tenet illo." 

De fragmentos de esta escritura sutilmente elegidos deduce Mayer 
que en esa época la asociación de infanzones poseía distritos territo
riales con la carga aneja del servicio militar. Los miembros de tal 
asociación perdían sus participaciones en tales distritos, es decir, sus 
divisas, si incumplían su deber militar, cometían un delito o morían 
sin hijos, casos en los que las divisas revertían al comes. Esta reversión 
no era duradera; a la muerte del conde aquéllas recaían otra vez en 
la asociación, que las repartía de nuevo.117 Pero el documento no
permite sostener tal hipótesis. Su interpretación no es empresa sencilla, 
pero nos parece posible partiendo de tres hechos distintos: 1 Q El fuero 
de Castrojeriz de 974,118 al decretar Caballero de Castro, qui non
tenuerit prestamo, non vadat in fonsado, nisi dederint ei espensam et 
sarcano, declara que los caballeros villanos de aquella población re
cibían prestimonia o soldadas con la obligación de prestar el servicio 
de guerra.